
Quinta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33271

ERRATA
No Decreto de 14 de novembro de 2016, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº. 33.251, de 16 de novembro de 2016, página 
5, coluna 1, que trata do Processo nº. 2016/472876. 
ONDE SE LÊ:
“Art. 1º Fica concedida a Medalha “General Ferreira Coelho - 
Dedicação ao Estudo”, 1 (uma) Rosa Heráldica, ao 1º Colocado 
Geral no Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais da Polícia Militar 
do Pará – CFO PM/2014-2016, abaixo nominado: AL OF PM RG 
35210 JEFFERSON ADRIANO LIMA E SILVA”.
LEIA-SE:
“Art. 1º Fica concedida a Medalha “General Ferreira Coelho - 
Dedicação ao Estudo”, 1 (uma) Rosa Heráldica, ao 1º Colocado 
Geral no Curso de Formação de Ofi ciais da Polícia Militar do Pará 
– CFO PM/2014-2016, abaixo nominado: AL OF PM RG 35210 
JEFFERSON ADRIANO LIMA E SILVA”.

Protocolo 130636

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 1.459/2016-CCG DE 1º DE DEZEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o § 2º do art. 1º 
do Decreto nº. 1513/2016, e 
Considerando os termos do Processo nº. 2016/500000,
R E S O L V E:
autorizar NOÊMIA DE SOUSA JACOB, Secretária Extraordinária 
de Estado de Gestão Estratégica - SEEGEST, a viajar para as 
cidades de São Paulo-SP e Brasília-DF, no período de 11 a 13 
de dezembro de 2016, a fi m de participar de Reunião com a 
FALCONI Consultores, bem como, comparecer a compromisso 
estabelecido junto ao Banco de Desenvolvimento da América 
Latina-CAF, respectivamente, e  conceder 2 ½ (duas e meia) 
diárias .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE DEZEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE n°. 
33.263, de 2 de dezembro de 2016.

PORTARIA Nº. 1.460/2016-CCG DE 1º DE DEZEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o § 2º do art. 1º 
do Decreto nº. 1513/2016, e 
Considerando os termos do processo nº 2016/449615,
Considerando a Portaria nº 295/2016-SCCG de 4 de novembro 
de 2016, publicada no D.O.E. nº 33.246, de 8 de novembro de 
2016,
Considerando o Art. 3º da Orientação Normativa nº 001/2008-
AGE
R E S O L V E:
autorizar a concessão de ½ (meia) diária complementar a 
IZABELA JATENE DE SOUZA, Secretária Extraordinária de Estado 
de Integração de Políticas Sociais - SEEIPS, por ter permanecido 
em Brasília-DF, no dia 10 de novembro de 2016, onde foi 
participar, como expositora e representante do Excelentíssimo 
Senhor Governador, da Mesa de Debate - Capacidade dos Órgãos, 
consulta aos Povos Indígenas e Grande Empreendimentos, na 
Audiência Pública - Recomendações formuladas pela Redatora da 
ONU para Povos Indígenas, Senhora Victoria Tauli-Corpuz.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE DEZEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.263, de 2 de dezembro de 2016.
PORTARIA Nº. 1.482/2016-CCG DE 14 DE DEZEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/503214,

R E S O L V E:
I. exonerar RODRIGO TANNER GUIMARÃES NUNES do cargo em 
comissão de Ajudante de Ordens, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 
2 de janeiro de 2017.
II. nomear CRISTIANO DE OLIVEIRA PINHEIRO para exercer 
o cargo em comissão de Ajudante de Ordens, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, a contar de 2 de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.483/2016-CCG DE 14 DE DEZEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/503214,
R E S O L V E:
I. exonerar MAURO SERGIO DA SILVA MARTINS do cargo em 
comissão de Assessor de Segurança Especial, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, a contar de 2 de janeiro de 2017.
II. nomear RODRIGO TANNER GUIMARÃES NUNES para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Segurança Especial, código 
GEP-DAS-012.4, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, a contar de 2 de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.484/2016-CCG DE 14 DE DEZEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/503214,
R E S O L V E:
nomear MAURO SERGIO DA SILVA MARTINS para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Operações, código GEP-DAS-012.5, 
com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar 
de 2 de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.485/2016-CCG DE 14 DE DEZEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/507074,
R E S O L V E:
exonerar , a pedido, DANIEL MARCOS BENTES DE MELO do 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação no Núcleo de Acompanhamento e Monitoramento 
da Gestão, a contar de 2 de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.486/2016-CCG DE 14 DE DEZEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/470954,
R E S O L V E:
I. exonerar DANILO JORGE COSTA ABDON do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar 
de 17 de novembro de 2016.

II. nomear ALESSANDRA MARTINS LOPES para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 17 de novembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 130634

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 092/2016-GVG  DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2016.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MARABÁ, REDENÇÃO, XINGUARA E CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias

Helenil Silva Valente 289671/1 Assessor 108.712.172-87 12 a 20/12/2016 8 ½

       

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 091/2016-GVG  DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2016.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MARABÁ, REDENÇÃO, XINGUARA E CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias

Viviane Martins da 
Silva Cunha 5917015/1 Secretária 

Particular 623.343.011-91 12 a 22/12/2016 10 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 130416
PORTARIA Nº 093/2016-GVG  DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2016.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MARABÁ, REDENÇÃO, XINGUARA E CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias

Rita de Cássia Valois 
Fernandes 5107415/1 Agente de 

Portaria 096.696.632-53 12 a 
20/12/2016 8 ½

       

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Moreira
Chefe de Gabinete

Protocolo: 130529


